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Té nderuar,

N& mbledhjen e Senatit, mbajtur mé 18.03.2022, si dhe n& mbledhjet paraprake t&
Senatit, &shté diskutuar lidhur me disa nga rastet e konstatuara nga Senati kur
anétarét e komisioneve vlerésuese kané hartuar raporte jo profesionale dhe kang
rekomanduar dhe propozuar pér zgjedhje né thirrje kandidaté q€ né€ kuadér t&
konkurrencés nuk kané gené mé meritorét pér t’u zgjedhur né€ cilésiné€ e personelit
akademik.

Né konkursin e datés 01.10.2021, pér emérimin, riemérimin dhe avancimin e
personelit akademik, jané hasur raporte g€ nuk kan& marré miratimin e Senatit. N&
disa nga rastet, &shté konstatuar se kandidatét e propozuar nga komisionet
recensuese, e né raste té€ caktuara dhe nga ké&shillat e fakulteteve, nuk i kané plotésuar
kushtet e parapara me konkurs, Statutin e Universitetit dhe Rregulloren pér zgjedhje,
rizgjedhje dhe avancim t& personelit akademik nr. prot. 1667 dt. 28.09.2021. Rastet
kané gené mjaft t& qarta, duke mos plotésuar kushtet e parapara, sikurse jané:

1. té keté& t& publikuar monografi (ashtu si¢ kérkohet me Statut dhe Rregullore);

2. kandidatét pér avancim né thirrjen prof. dr. dhe prof. asoc. dr. t& kené nj& numér
té punimeve té€ publikura, ashtu si¢ kérkohet me Rregullore dhe Statut, t&
publikuara pas marrjes s€ titullit prof. ass;

3. keqinterpretim i nenit 11 t& Rregullores pér zgjedhje, rizgjedhje dhe avancim té&
personelit akademik Nr. 1667 dt. 28.09.2021. Lidhur me rastin konkret,
komisioni recensues me rastin e vlerésimit t& kandidat&ve, duke i dhéné pérparési
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kryesore intervistés me gojé, ka béré zhvlerésimin e t& gjitha kushteve thelb&sore
qé njé kandidat duhet t’i plotésojé pér t’u zgjedhur né thirrjen asistent (neni 8 i
rregullores, paragrafi 1 dhe 2. Né& intervistén me gojé vlerésohet pérshtatshméria
e kandidatit lidhur me aftésiné pedagogjike dhe at& t&€ mé&simdhénies, (neni 11,
paragrafi 2 i rregullores). Andaj, intervista duhet kuptuar si njéri nga kriteret dhe
kurrsesi si kriter thelbésor qé i dominon kushtet e parapara me nenin 8 t&
Rregullores, paragrafi 1 dhe 2. Kété fakt e ka konstatuar Komisioni Qendror i
Studimeve, i cili i ka propozuar Senatit qé propozimi i fakultetit pérkatés té&
kthehet pér rishqyrtim né Késhillin e Fakultetit, si dhe Komisioni 1 ankesave i
Senatit gjaté shqyrtimit t& ankesave t€ kandidatéve.

4. rekomandimi i komisionit recensues ka gené jo i plot¢ dhe jo profesional, né
rastin kur komisioni propozimin e dhéné pér avancim né thirrje e bazon duke
konstatuar ng& Raport: “Nése zyra ligjore e konfirmon interpretimin e nenit 5, q&
dispencat me ligjératat e autorizuara (shih Tabela V.1), mund t& ekuivalentohen
me njé tekst universitar, atéheré ne do t€ pajtohemi me até€ interpretim dhe do té
konsiderojmé se kandidati e pérmbushé edhe ké&t€ kriter”. Duke konstatuar kété
né raportin vlerésues, komisioni &shté treguar shumé jo profesional, duke e bartur
pérgjegjésiné e tij t& rekomandimit tek njé zyré€ administrative dhe duke hequr
doré nga rekomandimi pérfundimtar.

Trajtimi i kétyre ¢&shtjeve nga organet e fakulteteve dhe t&€ rektoratit, n€ asnjé
moment nuk e cénon autonominé e organeve t& Universitetit dhe t& personelit
akademik dhe administrativ, por tregon pé&rkushtim pér njé¢ puné€ mé profesionale
duke respektuar me pérpikéri Statutin dhe aktet e brendshme t&€ UIBM.

Té gjitha ¢éshtjet e ngrituar mé larté trajtohen si jo profesionale dhe n€ kundérshtim
me Statutin dhe aktet e brendshme t&€ UIBM:

- Neni 10, paragrafi 1 i Statutit “Personeli akademik e administrativ i
Universitetit dhe studentét duhet t& sillen né pajtueshméri me legjislacionin e
aplikuesh&ém, me pérkushtim dhe né& pérputhje me standardet dhe vlerat mé t&
larta etike dhe profesionale”.
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- Neni 178, paragrafi 1, nénpika 1.5 dhe 1.6. “l. Personeli akademik i
Universitetit &shté i obliguar té respektojé: 1.5. parimet e ndershméris€
profesionale dhe shkencore; 1.6. kodin etik;”

- Neni 11, paragrafi 5; neni 12, paragrafi 7 dhe neni 16, paragrafi 18, 20, 21 dhe
26 t& Rregullores pér zgjedhje, rizgjedhje dhe avancim t&€ personelit akademik
Nr. 1667 dt. 28.09.2021, té cilat kané t& b&jn€ me pérgjegjésité e komisioneve
vlerésuese.

Gjithashtu, né proceduré té realizimit t& konkursit jané shprehur mjaft shumé edhe
vonesat e organeve dhe té zyrtaréve né zhvillimin e procedurave brenda afateve t&
pércaktuara me Rregulloren. Rastet jang identifikuar me tejkalim dhe mosrespektim
t& afateve nga komisionet recensuese, Ké&shillat e Fakulteteve dhe t€ Senatit t&
Universitetit, duke pérfshiré kétu edhe zyrtarét pérgjegjés pér (sinjalizim) té
respektimit té afateve t& brendshme t& pércaktuara me rregullore. Si pasojé e
mosrespektimit té kétyre afateve ka déshtuar realizimi i konkursit pér personel
akademik pér 12 pozita pune, né até€ ményré q€ Senati ka anuluar konkursin pér 12
pozita. Anulimi i konkursit &shté béré me arsyetim t& mosrepektimit t€ afateve t&
brendshme dhe me géllim t& evitimit t& shkeljeve administrative n€ procedurén e
rekrutimit t& kétyre pozitave. Ndoshta né kété situaté t&€ krijuar duhet pasur parasysh
qé konkursi aktual ka gené konkursi i paré qé &shté realizuar me rregulloren e re dhe
qé ka pércaktuar afatet strikte t& brendshme. Rregullorja e re ka krijuar situaté t& re
dhe t& gjithé ne, tani e tutje, duhet t& jemi t& pérkushtuar q& t& respektojmé kéto afate.
Marré parasysh kété, Senati né mbledhjen e datés 18.03.2022, ka nxjerré vendim pér
rishpalljen e konkursit pér t& gjitha pozitat t& cilat jan€ anuluar pér shkak t&€ shkeljeve
té afateve té pércaktuara me rregullore.

Kérkojmé nga Késhillat e Fakulteteve dhe dekan&t q& né harmoni me rregulloret e
brendshme t& béjné trajtimin e t& gjithé kétyre céshtjeve t& ngritura dhe nése Eshté e
nevojshme edhe t& ndérrmarin masa pér rastet e caktuar, si dhe t€ sigurojné qé&
léshimet e tilla né t& ardhmen mos t€ pérsériten.

Universiteti &shté i pérkushtuar gé t& respektojé né pérpikéri dispozitat ligjore dhe
statutare si dhe aktet ¢ brendshme t&€ UIBM.

Me respekt,
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